

Comunicato Stampa

Meridie S.p.A.:

**Il Consiglio di Amministrazione approva
la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2016**

**Principali risultati consolidati relativi al primo semestre dell'esercizio
2016 (vs primo semestre dell'esercizio 2015):**

- **Ricavi:** 31,2 milioni di Euro in significativo aumento (19 milioni di Euro al 30 giugno 2015)
- **Margine Operativo Netto**¹: negativo per 1,9 milioni di Euro (negativo per 3,1 milioni di Euro al 30 giugno 2015)
- **EBIT**²: negativo per 882 mila Euro (negativo per 894 mila Euro al 30 giugno 2015)
- **Risultato Netto:** negativo per 1,9 milioni di Euro (negativo per 1,7 milioni di Euro al 30 giugno 2015).
- **Patrimonio Netto:** 19,6 milioni di Euro (22 milioni di Euro al 31 dicembre 2015).
- **Posizione Finanziaria Netta**³: positiva per 15,2 milioni di Euro (positiva per 8,6 milioni di Euro al 31 dicembre 2015)

Napoli, 29 settembre 2016 – Il Consiglio di Amministrazione di **Meridie S.p.A.**, (MIV; ME), riunitosi in data odierna sotto la presidenza di Giovanni Lettieri, ha esaminato e approvato la **Relazione Finanziaria Semestrale del Gruppo Meridie al 30 giugno 2016**, redatto secondo lo IAS 34 – Bilanci Intermedi.

Si riportano di seguito i principali risultati consolidati del Gruppo Meridie al 30 giugno 2016.

¹ Margine operativo netto è determinato dalla somma algebrica delle voci "Ricavi delle vendite e delle prestazioni", "Acquisti di materie prime, consumo, sussidiarie e merci", "Altri costi operativi", "Costi per il personale" e "Ammortamenti e svalutazioni".

² EBIT: è determinato dalla somma algebrica del Margine Operativo Netto e delle voci "Altri ricavi e proventi" e "Altri costi".

³ Posizione Finanziaria Netta è determinata dalla somma algebrica delle Disponibilità liquide, Crediti e Debiti finanziari, Titoli ed altre attività.

MERIDIE S.p.A.

NAPOLI
Via Francesco Crispi, 31
80121 Napoli
Tel. +39 081 6849611
Fax +39 081 6849620
www.meridieinvestimenti.it

MILANO
Via Medici, 2
20123 Milano
Tel. +39 02 49583011
Fax +39 02 49583001
info@meridieinvestimenti.it

Cap. Soc. euro 54.281.000,00 i.v.
REA Napoli 773483
Cod. Fisc. e n. Iscriz. Reg. Imprese NA
Part. IVA 05750851213

Principali Risultati Consolidati al 30 giugno 2016 del Gruppo Meridie

La situazione contabile consolidata economica chiusa al 30 giugno 2016 presenta:

- **Ricavi** per Euro 31.287 mila, contro gli Euro 18.792 mila registrati nello stesso periodo dell'anno precedente. I ricavi sono riferibili quasi interamente alle controllate Atitech e Atitech Manufacturing.
- Un **marginale operativo netto** negativo per Euro 1.906 mila contro un margine operativo netto negativo per Euro 3.063 mila del corrispondente periodo precedente.
- Un **Ebit** negativo per Euro 882 mila contro un Ebit negativo pari a Euro 894 mila del corrispondente periodo precedente.
- Una **risultato netto negativo** di Euro 1.943 mila, di cui una perdita di Gruppo per Euro 1.934 mila ed una perdita di terzi di Euro 9 mila, contro una perdita di periodo complessiva di Euro 1.750 mila del corrispondente periodo precedente.
- **Patrimonio netto** per Euro 19.565 mila che si movimenta rispetto al valore al 31 dicembre 2015 (Euro 22.196 mila) per effetto, principalmente, del risultato di periodo.
- **Indebitamento Netto** positivo per Euro 15.235 mila. L'incremento dell'indebitamento netto per Euro 6.634 mila rispetto al 31 dicembre 2015 (Euro 8.601 mila), è ascrivibile essenzialmente a: da un lato (i) incremento dei debiti finanziari de La Fabbrica (Euro 2.419 mila) a seguito dell'erogazione del finanziamento per l'avvio dei lavori di ristrutturazione del Centro; e (ii) assorbimento di cassa della gestione corrente (Euro 5.833); dall'altro rimborso del prestito obbligazionario "Meridie 2013-2016" nel mese di aprile 2016 (Euro 2.021 mila).

Eventi di rilievo successivi al 30 giugno 2016

Nel corso del semestre in esame, non sono intervenuti eventi di rilievo significativi.

Evoluzione prevedibile della gestione

La Società ed il Gruppo stanno svolgendo le attività necessarie allo sviluppo delle partecipate, alla dismissione di *assets* non strategici ed al recupero dei crediti iscritti nel presente bilancio, che potranno portare, nel breve termine, risorse finanziarie utili per la gestione della spesa corrente.

In data 21 marzo 2016 gli amministratori di Meridie hanno approvato il Piano che si focalizza essenzialmente sulla gestione e valorizzazione delle partecipate finalizzate all'incremento di valore. Per un maggiore dettaglio in merito si rimanda al paragrafo "Informazioni sugli obiettivi e sulle politiche di assunzione, gestione e copertura dei rischi finanziari come previsto dall'art. 2428 del Codice Civile".

MERIDIE S.p.A.



Dichiarazione del soggetto preposto

Il soggetto preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. ssa Maddalena De Liso, attesta ai sensi dell'articolo 154-bis, comma 2, del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

La Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2016 del Gruppo Meridie, unitamente alla relazione della Società di Revisione, sarà messa a disposizione di chiunque ne faccia richiesta presso la sede sociale e presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato "INFO" (www.info.it) ed è consultabile nella sezione Investor Relations/Financial Reports del sito internet della Società www.meridieinvestimenti.it.

Meridie S.p.A., è quotata dal 30 gennaio 2008 al MIV, segmento professionale dedicato alle SIV, organizzato e gestito da Borsa Italiana.

Meridie S.p.A. investe in strumenti finanziari e in società (quotate e non quotate), con l'obiettivo di favorirne lo sviluppo, grazie anche alla capacità di offrire servizi di consulenza in finanza strategica a 360°.

www.meridieinvestimenti.it

Per ulteriori informazioni:

Meridie S.p.A.

Investor Relations

Dr. Renato Esposito

Tel. +39 081 6849607

ir@meridieinvestimenti.it

Il comunicato è disponibile anche sul sito www.meridieinvestimenti.it, nella sezione Investor Relations / Comunicati Stampa e presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato "INFO" (www.info.it).

Si allegano gli schemi di stato patrimoniale, conto economico del Gruppo Meridie al 30 giugno 2016.

MERIDIE S.p.A.

NAPOLI
Via Francesco Crispi, 31
80121 Napoli
Tel. +39 081 6849611
Fax +39 081 6849620
www.meridieinvestimenti.it

MILANO
Via Medici, 2
20123 Milano
Tel. +39 02 49583011
Fax +39 02 49583001
info@meridieinvestimenti.it

Cap. Soc. euro 54.281.000,00 i.v.
REA Napoli 773483
Cod. Fisc. e n. Iscriz. Reg. Imprese NA
Part. IVA 05750851213

Situazione Patrimoniale- Finanziaria consolidata

(valori espressi in unità di euro)

Voci dell'attivo	Note	Al 30 giugno 2016	di cui con parti correlate	Al 31 dicembre 2015 restated	di cui con parti correlate
Attività Non Correnti					
Attività immateriali	1	1.316.121		1.797.532	
Immobili, impianti e macchinari	2	25.713.158		22.679.818	
Partecipazioni	3	66.675		64.175	
Imposte anticipate	4	11.747.002		11.455.930	
Attività finanziarie disponibili per la vendita	5	3.066.901		3.344.839	
Crediti e altre attività non correnti	6	4.378.660	1.331.125	4.490.240	1.283.817
Totale Attività Non Correnti		46.288.517		43.832.534	
Attività Correnti					
Rimanenze	7	4.561.551		4.537.287	
Lavori in corso su ordinazione	8	89.817		593.429	
Attività finanziarie disponibili per la vendita	9	0		415.900	
Crediti da attività di finanziamento	10	844.937		844.937	
Crediti per imposte correnti	11	43.537		68.256	
Crediti commerciali	12	17.584.263	12.915	12.706.300	3.000
Altri crediti e attività correnti	13	11.657.545		10.485.638	33.597
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	14	1.560.174		7.392.769	
Totale Attività Correnti		36.341.824		37.044.516	
Attività destinate alla vendita e attività operative cessate	15	565.312		0	
Totale Attività		83.195.653		80.877.050	

Voci del Passivo e del Patrimonio Netto	Note	Al 30 giugno 2016	di cui con parti correlate	Al 31 dicembre 2015 restated	di cui con parti correlate
Patrimonio Netto					
Capitale sociale	16	54.281.000		54.281.000	
Altre riserve	17	(3.372.231)		(2.671.229)	
Utili (Perdite) a nuovo	18	(33.207.296)		(34.193.372)	
Utile (Perdita) del periodo		(1.934.197)		698.098	
Patrimonio di pertinenza del Gruppo		15.767.276		18.114.497	
Patrimonio di pertinenza dei terzi	19	3.797.740		4.081.771	
Totale Patrimonio Netto		19.565.015		22.196.268	
Passività non correnti					
Debiti finanziari	20	16.542.229	595.601	14.123.529	595.601
Fondi per benefici ai dipendenti	21	13.207.693		12.227.816	
Imposte differite passive	22	120.154		317.609	
Fondi per rischi ed oneri non correnti	23	543.325		818.217	
Altre passività non correnti	24	217.470		31.769	10.000
Totale Passività non correnti		30.630.871		27.518.940	
Passività correnti					
Debiti finanziari a breve termine	25	434.646		419.450	
Quota corrente dei Finanziamenti a lungo termine	26	676.196		2.797.199	
Debiti per imposte correnti	27	1.144.664		353.661	
Debiti commerciali	28	17.714.015	70.159	15.766.771	49.248
Acconti da committenti	29	558.896		324.820	
Altre passività correnti	30	11.118.493		11.327.441	17.692
Fondi per rischi ed oneri correnti	31	0		172.500	
Totale Passività correnti		31.646.910		31.161.842	
Passività correlate ad attività destinate alla vendita e passività operative cessate	32	1.352.857		0	
Totale Patrimonio Netto e Passivo		83.195.653		80.877.050	

Conto economico consolidato

(valori espressi in unità di Euro)	Note	Per i 6 mesi chiusi al 30 giugno 2016	di cui con parti correlate	Per i 6 mesi chiusi al 30 giugno 2015 restated	di cui con parti correlate
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	33	31.286.644	10.500	18.791.678	1.500
Acquisti di materie prime, consumo, sussidiarie e merci	34	(2.617.809)		(2.516.332)	
Altri costi operativi	35	(13.581.501)	(68.751)	(8.228.838)	(333.839)
Costi per il personale	36	(15.687.542)		(9.508.627)	
Ammortamenti e svalutazioni	37	(1.305.415)		(1.601.459)	
Margine operativo netto		(1.905.623)		(3.063.578)	
Altri ricavi e proventi	38	1.450.725		2.304.187	
Altri costi	39	(426.744)		(134.701)	
EBIT		(881.642)		(894.092)	
Altri proventi (oneri) derivanti dalla gestione di partecipazione	40	0		1.292	
TOTALE PROVENTI/(ONERI) SU PARTECIPAZIONI		0		1.292	
Proventi finanziari	41	78.542	47.307	91.198	
Oneri finanziari	42	(528.637)		(991.150)	
TOTALE PROVENTI/(ONERI) FINANZIARI		(450.095)		(899.952)	
UTILE/(PERDITA) PRIMA DELLE IMPOSTE		(1.331.737)		(1.792.752)	
Imposte sul reddito	43	(597.871)		102.664	
UTILE/(PERDITA) DELLE CONTINUING OPERATIONS		(1.929.608)		(1.690.088)	
Utile/(perdita) delle <i>Discontinued Operations</i> dopo le imposte	44	(13.274)		(60.167)	
UTILE/(PERDITA) DEL PERIODO		(1.942.882)		(1.750.255)	
UTILE/(PERDITA) DEL PERIODO ATTRIBIBILE A:					
Risultato di pertinenza del Gruppo		(1.934.197)		(1.659.626)	
Quota di pertinenza di terzi		(8.685)		(90.630)	
UTILE/(PERDITA) DELLE CONTINUING OPERATIONS ATTRIBIBILE A:					
Risultato di pertinenza del Gruppo		(1.920.923)		(1.599.458)	
Quota di pertinenza di terzi		(8.685)		(90.630)	
<i>Utile (Perdita) per azione base e diluita delle Continuing Operations</i>		<i>(0,031)</i>		<i>(0,03)</i>	
<i>Utile (Perdita) per azione base e diluita delle Discontinued Operations</i>		<i>0,000</i>		<i>(0,001)</i>	